

M.Com. - I New CBCS Pattern Semester-II
PCC2C01 - Research Methodology

P. Pages : 3

Time : Three Hours



GUG/W/23/13681

Max. Marks : 80

- Notes : 1. All questions are compulsory.
2. All questions carry equal marks.

1. a) What is mean by Research? Explain characteristics and objective of Research methodology. **16**

OR

- b) Give meaning and definition of formulation of problem? Explain Analysis of the process of problem formulation and which factors involved in the formulation of the problem?

2. a) Give the definition of Design of Research? State the need of scientific research design and explain Essential factors of Ideal Design of Research. **16**

OR

- b) What is Meant by Sampling? State types of sampling method with its merits and demerits?

3. a) Explain the concept of Hypothesis? State the characteristics of good hypothesis and sources of hypothesis? **16**

OR

- b) Explain the type of Hypothesis? State importance and utility of Hypothesis in social research and defects in the formulation of Hypothesis.

4. a) Give the definition of data? Explain methods of Data collection and also explain distinction between primary and secondary sources. **16**

OR

- b) Explain the importance of Data Analysis? State the preparations of Analysis and process of Data Analysis?

5. Answer in short.

- a) Stages in Research process. **4**
b) Practical research design. **4**
c) Testing the Hypothesis. **4**
d) Qualitative classification. **4**

M.Com. - I New CBCS Pattern Semester-II
PCC2C01 - Research Methodology

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सुचना :- 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
2. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

1. अ) संशोधन म्हणजे काय? संशोधन पध्दतीची वैशिष्ट्ये आणि उद्दिष्ट्ये स्पष्ट करा? 16
किंवा
ब) समस्या सुत्रणाचा अर्थ व व्याख्या द्या? समस्या सूत्रण प्रक्रियेचे विश्लेषण करून समस्या सुत्रणाच्या प्रक्रियेतील समाविष्ट घटक कोणते ते स्पष्ट करा?
2. अ) संशोधन आराखड्याच्या परिभाषा द्या? शास्त्रीय संशोधन आराखड्याची आवश्यकता विशद करून 16
आदर्श संशोधन आराखडा करण्यासाठी आवश्यक घटक स्पष्ट करा.
किंवा
ब) नमुना निवड म्हणजे काय? नमुना निवड पध्दतीचे प्रकार त्यांच्या गुण-दोषा सहित विशद करा.
3. अ) गृहित कृत्यांची संकल्पना स्पष्ट करा? तसेच आदर्श गृहितकृत्यांची वैशिष्ट्ये आणि गृहितकृत्यांची 16
उगमस्थाने विशद करा?
किंवा
ब) गृहित कृत्यांचे प्रकार स्पष्ट करा? गृहितकृत्यांची सामाजिक संशोधनातील महत्व उपयुक्तता आणि गृहितकृत्य निर्मितीतील दोष विशद करा.
4. अ) तथ्याची व्याख्या द्या? तथ्य संकलनाच्या पध्दती स्पष्ट करा तसेच प्राथमिक स्रोत आणि 16
व्दितीयक स्रोत यातील फरक स्पष्ट करा.
किंवा
ब) तथ्य विश्लेषणाचे महत्व स्पष्ट करा. विश्लेषणाची पूर्वतयारी आणि तथ्य विश्लेषणाची प्रक्रिया विशद करा.
5. थोडक्यात उत्तरे लिहा.
- अ) संशोधन प्रक्रियेतील पायऱ्या. 4
ब) व्यवहार्य संशोधन आराखडा. 4
क) गृहितकृत्यांची चाचणी. 4
ड) गुणात्मक वर्गीकरण. 4

M.Com. - I New CBCS Pattern Semester-II
PCC2C01 - Research Methodology

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सुचनाएँ :- 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. सभी प्रश्नों को समान अंक है।

1. अ) अनुसंधान याने क्या? अनुसंधान पध्दतीकी विशेषताएँ और उद्देश्य स्पष्ट किजिए। 16
अथवा
ब) समस्या सुत्रीकरण का अर्थ एवं परिभाषा दिजिए। समस्या सुत्रीकरण प्रक्रिया के विश्लेषण करके समस्या सुत्रीकरण प्रक्रिया में समाविष्ट घटक कौण से है स्पष्ट किजिए।
2. अ) अनुसंधान तरकीब की परिभाषा दिजिए। शास्त्रीय अनुसंधान तरकीब की आवश्यकता विषद करके आदर्श अनुसंधान तरकीब करने हेतु आवश्यक घटक स्पष्ट किजिए। 16
अथवा
ब) नमुना चयन याने क्या? नमुना चयन पध्दती के प्रकार उनके गुण-दोष के साथ विषद किजिए।
3. अ) परिकल्पना की संकल्पना स्पष्ट किजिए। आदर्श परिकल्पनाके लक्षण और परिकल्पना के उगमस्थान विषद किजिए। 16
अथवा
ब) परिकल्पना के प्रकार स्पष्ट किजिए। परिकल्पनाके सामाजिक अनुसंधान में महत्व, उपयुक्तता एवं परिकल्पना निर्मिती में के अवगुण विषद किजिए।
4. अ) तथ्य की परिभाषा दिजिए। तथ्य संकलन की पध्दती स्पष्ट किजिए और प्राथमिक स्रोत एवं दुय्यम स्रोत इनमें का फरक स्पष्ट किजिए। 16
अथवा
ब) तथ्य विश्लेषण के महत्व स्पष्ट किजिए। विश्लेषण की पूर्व तयारी एवं तथ्य विश्लेषण की प्रक्रिया विषद किजिए।
5. संक्षिप्त में उत्तर लिखिए।
अ) अनुसंधान प्रक्रिया में के टप्पे। 4
ब) व्यवहार्य अनुसंधान तरकीब। 4
क) परिकल्पना की चाचणी। 4
ड) गुणात्मक वर्गीकरण। 4
